

## General Studies

Paper-5



### DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 200

### INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ET(C) IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. Encode clearly the Test Paper Code Number in the appropriate place in the response sheet.
- 3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the box provided alongside.

#### **DO NOT** write anything else on the Test Booklet.

- 4. This Test Booklet contains 100 questions. Each question is printed both in Hindi and English. Each question comprises four responses (answers). You will select one response, which you want to mark on the Response Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response, which you consider the best. In any case, choose Only ONE response for each item. More than one response will be treated as wrong answer.
- 5. In case you find any discrepancy in this test booklet in any questions or the Responses; a written representation explaining the details of such alleged discrepancy, be submitted within three days, indicating the No.s and the Test Booklet Series, in which the discrepancy is alleged Representation not received within time shall not be entertained at all.
- 6. You have to mark all your responses ONLY on the separate Response Sheet provided
- 7. All questions carry equal marks.
- 8. Penalty for wrong answers:

#### IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answer happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- (iii) If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.
- 9. Before you proceed to mark in the Response Sheet, the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Response Sheet.
- 10. While writing Name and Roll No. on the top of the Response Sheet in appropriate boxes use "Only BALL POINT PEN". Use BALL POINT PEN to fill all the remaining ovals in OMR Sheet.
- 11. After you have completed filling in all your responses on the Response Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator question Book let and OMR Response Sheet. You are not permitted to take away the Test Booklet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिंदी रूपांतर इस पुस्तिका के अंतिम पृज्ठ पर छपा है ।

### Q1. Arrange the following in decreasing order of fresh | Q6. With reference to 'Patlands' in India, which of the water available on Earth:

- 1. Ground water
- 2. Polar ice caps
- 3. Surface water

#### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1-2-3
- (b) 2-1-3
- (c) 3-2-1
- (d) 2-3-1

### Q2. With reference to the Population pyramids consider the following statements.

- 1. It is used to show the age-sex structure of the
- 2. A stationary population pyramid displays equal proportion of all age groups.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q3. With reference to the role of Cabinet, consider the following statements:

- 1. It is the highest decision-making authority in our politico-administrative system.
- 2. It is an advisory body to the President and its advice is binding on him.
- 3. It is the chief crisis manager and thus deals with all emergency situations.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q4. Which among the following religions were patronized by the Kushan rulers?

- 1. Buddhism
- 2. Hinduism
- 3. Zoroastrianism

#### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q5. As per the Parliamentary Proceedings, a member can raise matters of public importance considered to be urgent in character by which of the following?

- 1. by Short Notice Questions in Lok Sabha
- 2. by Starred Question in Lok Sabha
- 3. by way of Special Mentions in Rajya Sabha
- 4. by Calling Attention in Rajya Sabha

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

### following statements is/are correct?

- 1. They are a series of lava capped step like sub-plateaus in central and eastern India.
- 2. They have rich deposits of Bauxite mineral.

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q7. Which of the following lakes are found in Ladakh region?

- 1. Pangong Tso lake
- 2. Chandra taal lake
- 3. Tso kar lake
- 4. Tsomoriri lake

#### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 1, 3 and 4 only

### Q8. Liquidity trap is a situation which negatively affects the economic growth of a country. In this context, consider the following statements:

- Consumers avoid investment in bonds and keep their funds in savings account.
- 2. There is a prevailing belief among consumers that market interest rates of saving will soon rise.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q9. With reference to Municipalities, consider the following statements:

- 1. Municipalities are constitutional bodies.
- 2. In ordinary circumstances tenure of municipality has been fixed for five years
- There is no provision for reservation in the office of chairperson of Municipalities.

### Which of the statements mentioned above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3 only

### Q10. Which of the following locations in India are stated as global biodiversity hotspots?

- 1. Eastern Himalayas
- 2. Indo-Burma
- 3. Western Ghats

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### प्रश्त १. पृथ्वी पर उपलब्ध ताजे पानी के घटते क्रम में निम्नलिखित को व्यवस्थित करें:

- 1. भूजल
- 2. ध्रवीय बर्फ की टोपियां
- 3. सतही जल

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). 1-2-3
- **(b).** 2-1-3
- (c). 3-2-1
- (d). 2-3-1

### प्रश्न २. जनसंख्या पिरामिड के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

- इसका उपयोग जनसंख्या की आयु-लिंग संख्वना को दर्शांने के लिए किया जाता हैं।
- एक स्थिर जनसंख्या पिरामिड सभी आयु समूहों के समान अनुपात को प्रदर्शित करता हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न 3. कैबिनेट की भूमिका के संदर्भ में निम्नितिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 1. यह हमारी <mark>राजनीतिक-प्रशासनिक</mark> प्रणाली में सर्वोच्च निर्णय लेने वाला प्राधिकरण हैं।
- 2. यह राष्ट्रपति <mark>के लिए एक स्ताहकार</mark> निकाय है और इसकी स्ताह उसके लिए बाध्यकारी हैं।
- 3. यह मुख्य <mark>संकट प्रबंधक हैं औ</mark>र इस प्रकार सभी आपातकालीन स्थितियों से निपटता हैं।

#### **ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से स**ही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और ३
- (c). केवल 2 और 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ४. निम्नतिखित में <mark>से किस धर्म को कुषाण</mark> शासकों <mark>ने</mark> संरक्षण दिया था?

- 1. बौद्ध धर्म
- 2. हिंदू धर्म
- 3. पारसी धर्म

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ५. संसदीय कार्यवाही के अनुसार, एक सदस्य निम्नित-रिवत में से किसके द्वारा प्रकृति में अत्यावश्यक समझे जाने वाले सार्वजनिक महत्व के मामलों को उठा सकता हैं?

- 1. लोक सभा में अल्प सूचना प्रश्तों द्वारा
- 2. लोकसभा में तारांकित प्रश्त द्वारा
- 3. राज्य सभा में विशेष उल्लेख के माध्यम से
- 4. राज्य सभा में ध्यानाकर्षण द्वारा

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चूनिए:

- (a). केवल 1, 2 और 3
- **(b).** केवल 2, 3 और 4
- (c). केवल 1, 2 और 4
- (d). केवल 1, 3 और 4

### प्रश्त 6. भारत में 'पटलैंड्स' के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही हैं/हैं?

- वे मध्य और पूर्वी भारत में उप-पठारों की तरह लावा से ढके कदमों की एक श्रृंखता हैं।
- 2. उनके पास बॉक्साइट खनिज का समृद्ध भंडार है।

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्त ७. निम्नितिखित में से कौन सी झील लहाख क्षेत्र में पाई जाती हैं?

- 1. पैंगोंग त्सो झील
- 2. चंद्र ताल झील
- 3. त्सो कार झील
- 4. सोमोरीरी झील

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल १ और ३
- (b). केवल २ और ४
- (c). 1, 2, 3 और 4
- (d). केवल 1, 3 और 4

### प्रश्न 8. तरलता <mark>जाल एक ऐसी स्थिति हैं जो</mark> किसी देश के आर्थिक विकास क<mark>ो नकारात्मक रूप से प्र</mark>भावित करती हैं। इस संदर्भ में निम्नितिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- उपभोक्ता बांडों में निवेश से बचते हैं और अपने धन को बचत खाते में रखते हैं।
- 2. उपभोक्ताओं में प्रचितित विश्वास हैं कि बचत की बाजार ब्याज दरें जल्द ही बढ़ेंगी।

### ऊपर दिए गए <mark>कथनों में से कौन सा</mark>/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न ९. <mark>नगर पालिकाओं के संदर्भ में</mark>, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- नगरपालिकाएं संवैधानिक निकाय हैं।
- 2. सामान्य परिस्थितियों में नगर पालिका का कार्यकाल पांच वर्ष निर्धारित किया गया है।
- 3. नगर पातिकाओं के अध्यक्ष के कार्यातय में आरक्षण का कोई पावधान नहीं है।

#### ऊपर उल्लिखित कथनों में से कौन-सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (**b**). केवल १ और २
- (c). केवल २ और 3
- (d). केवल 1, 2 और 3

### प्रश्न १०. भारत में निम्नितिखत में से किन स्थानों को वैश्विक जैव विविधता हॉटस्पॉट कहा जाता है?

- 1. पूर्वी हिमालय
- 2. इंडो-बर्मा
- 3. पश्चिमी घाट

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल १ और ३
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### Q11. Consider the following statements:

- 1. W.C. Bonnerjea was the first Indian to become member of the British Parliament.
- 2. Satyendra Prasanna Sinha was the first Indian to become a member of Viceroy's Council.
- 3. G.V. Mavalankar was the first Speaker of the Central Legislative Assembly.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q12. With reference to medieval history of India, the terms 'Nayakar' and 'Ayagar' refer to

- (a) administrative systems in Vijayanagar kingdom
- (b) bhakti saints of South India
- (c) artists who performed the Yakshagana
- (d) titles given to military officials of the Chola empire

### Q13. Which of the following is/are correct with reference to Tornado?

- 1. It is a rapidly rotating column of air that is in contact with ground.
- 2. It forms from the energy released in a thunderstorm.
- 3. Tornadoes more frequently occur in equatorial regions.

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q14. Which of the following is/are valid grounds for the impeachment of the President of India?

- 1. Proved misbehaviour or incapacity
- 2. Violation of the constitution
- 3. If he is adjudged an insolvent

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q15. Which of the following is/are branch/branches of the North Atlantic Drift?

- 1. Irminger current
- 2. Benguela Current
- 3. Canary Current

#### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

## Q16 With reference to the 'August offer' and the 'Cripps Mission' proposals, consider the following statements:

- 1. The Cripps Mission promised Dominion status for India after the second World War while the August Offer was silent on this issue.
- 2. Both held that the making of a new Constitution would be solely in Indian hands.
- 3. Both were made during the Prime Ministership of Winston Churchill.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only

### Q17. Which of the following methods can be used to harness energy from Solid Waste?

- 1. Pyrolysis
- 2. Combustion
- 3. Pelletisation

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 only

### Q18. Consider the following statements with respect to Tenth Schedule of the Constitution:

- 1. The Presiding officer of the House can take up a defection case only on complaint from a member of the House.
- 2. A person disqualified under the Tenth Schedule cannot become a minister.

#### Which of the statements given above are is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and
- (d) Neither 1 nor 2

## Q19. With respect to the Financial Stability and Development Council, consider the following statements:

- 1. It is chaired by RBI Governor.
- 2. It is a statutory body.
- 3. It deals with financial literacy and financial inclusion.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 2 only

### Q20. With respect to economy, what does the term 'depreciation' mean?

- (a) Consumption of fixed capital
- (b) Aggregate expenditure by an entity
- (c) Inflation induced reduction in net income
- (d) Increase in Non-Performing Assets of a bank

### Q21. With reference to economy, income velocity refers to

- (a) The increasing or lowering of the exchange rate of a country.
- (b) The rate at which the disposable income increases with respect to inflation.
- (c) The rate at which the per capita income of a country increases in a decade.
- (d) The frequency at which same unit of currency is used to purchase new domestically produced goods and services within a given time.

### Q22. Consider the following statements with respect to the power of the parliament to legislate on a subject in the state list:

- 1. The Parliament can make laws in such case when the legislatures of two or more states pass resolutions requesting the Parliament to do so.
- 2. The state legislature ceases to have the power to make a law with respect to that matter, if the parliament is legislating on such a subject.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### प्रश्त ११. निम्नतिखित कथनों पर विचार करें:

- W C बनर्जी ब्रिटिश संसद के सदस्य बनने वाले पहले भारतीय थे।
- सत्येंद्र प्रसन्ना सिन्हा वायसराय की परिषद के सदस्य बनने वाले पहले भारतीय थे।
- 3. जी.वी. मावलंकर केन्द्रीय विधान सभा के प्रथम अध्यक्ष थे। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?
- (a). केवल १ और 2
- (b). केवल २ और 3
- **(c).** केवल 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न १२. भारत के मध्यकालीन इतिहास के संदर्भ में, 'नायकर' और 'आयागर' शब्दों का उल्लेख हैं?

- (a). विजयनगर साम्राज्य में प्रशासनिक प्रणाली
- (b). दक्षिण भारत के भक्ति संत
- (c). यक्षगान करने वाले कलाकार
- (d). चोल साम्राज्य के सैन्य अधिकारियों को दी जाने वाली उपाधियाँ

### प्रश्न 13. टोरनाडो के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा/से सही हैं/हैं?

- 1. यह हवा का तेजी से घूमने वाला स्तंभ हैं जो जमीन के संपर्क में हैं।
- 2. यह तड़ित झंझावात में छोड़<mark>ी गई ऊर्जा से बनता है।</mark>
- बवंडर विषुवतीय क्षेत्रों में अधिक बार आते हैं।
   नीचे दिए गए कुट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:
- **(a).** केवल 1
- (b). केवल 2 और 3
- (c). केवल १ और 2
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्त १४. भारत के राष्ट्र<mark>पति पर महाभियो</mark>ग चलाने के लिए निम्नलिखित <mark>में से कौन-सा/से वै</mark>ध आधार हैं/हैं?

- दुर्व्यवहार या अक्षमता साबित करना
- 2. संविधान का उल्लंघन
- 3. यदि उसे दिवालिया <mark>घोषित किया जाता है</mark>

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 2
- (b). केवल १ और ३
- (c). केवल 2 और 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न १५. निम्नितिखित में <mark>से कौन</mark>-सी उत्तरी अटलांटिक <mark>बहाव</mark> की शाखा/शाखाएँ <u>हैं/हैं</u>?

- 1. इरमिंजर धारा
- 2. बेंगुएला धारा
- 3. कैनरी धारा

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 1
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न १६ 'अगस्त प्रस्ताव' और 'क्रिप्स मिशन' प्रस्तावों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- क्रिप्स मिशन ने द्वितीय विश्व युद्ध के बाद भारत के लिए डोमिनियन स्थिति का वादा किया था जबिक अगस्त प्रस्ताव इस मुद्दे पर मौन था।
- 2. दोनों का मानना था कि एक नए संविधान का निर्माण पूरी तरह से भारतीय हाथों में होगा।
- 3. दोनों विंस्टन चर्चित के प्रधानमंत्रित्व कात में बने थे।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **(a).** केवल 1
- **(b).** केवल ३
- (c). केवल 2 और 3
- (d). केवल १ और ३

### प्रश्न १७. ठोस अपशिष्ट से ऊर्जा का दोहन करने के लिए निम्नलिखित में से किस विधि का उपयोग किया जा सकता हैं?

- 1. पायरोलिसिस
- 2. दहन
- 3. पेलेटाइजेशन

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). 1, 2 और 3
- (b). केवल १ और २
- (c). केवल 2 और 3
- (**d**). केवल 1

### प्रश्त १८. संविधान की दसवीं अनुसूची के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. सदन का पीठासीन अधिकारी सदन के किसी सदस्य की शिकायत पर ही दलबदल का मामला उठा सकता हैं।
- 2. दसवीं अनुसूची के तहत अयोग्य व्यक्ति मंत्री नहीं बन सकता हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (**b**). केवल 2
- (c). दोनों 1 और
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न १९. <mark>वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद के संबंध में निम्न</mark>िरिवत कथनों पर विचार कीजिये:

- 1. इसकी अध्यक्षता RBI गवर्नर करते हैं।
- 2. यह एक सांविधिक निकाय है।
- 3. यह वित्तीय <mark>साक्षरता और वित्तीय समा</mark>वेशन से संबंधित हैं।

### ऊपर दिए गए क<mark>थनों में से कौन सा</mark>/से सही है/हैं?

- (a). केवल १ और 3
- **(b).** केवल 3
- (c). 1, 2 और 3
- (d). केवल १ और २

### प्रश्न २०. अर्थव्यवस्<mark>था के संबंध में, 'मूट्य</mark>हास' शब्द का क्या अर्थ है?

- (a). निश्चित पूं<mark>जी की खपत</mark>
- (b). एक इकाई द्वारा सकल व्यय
- (c). शुद्ध <mark>आय में मुद्रास्फीति प्रेरित</mark> कमी
- (d). किसी बैंक की गैर-निष्पादित आस्तियों में वृद्धि

### प्रश्न 21. अर्थन्यवस्था के सन्दर्भ में, आय के वेग को संदर्भित करता है?

- (a). कि<mark>सी देश की विनिमय दर में</mark> वृद्धि या कमी।
- (b). वह द<mark>र जिस पर मुद्रा</mark>रफीति के संबंध में प्रयोज्य आय बढ़ती है।
- (c). वह द<mark>र जिस पर</mark> किसी देश की प्रति व्यक्ति आय एक दशक में बढती हैं।
- (d). एक निश्चित समय के भीतर नई घरेलू उत्पादित वस्तुओं और सेवाओं को खरीदने के लिए आवृत्ति जिस पर मुद्रा की एक ही इकाई का उपयोग किया जाता हैं।

### प्रश्न २२. राज्य सूची में किसी विषय पर कानून बनाने की संसद की शक्ति के संबंध में निम्नितिखत कथनों पर विचार करें:

- संसद ऐसे मामले में कानून बना सकती हैं जब दो या दो से अधिक राज्यों की विधानसभाएं संसद से ऐसा करने का अनुरोध करते हुए प्रस्ताव पारित करती हैं।
- 2. यदि संसद ऐसे विषय पर कानून बना रही हैं तो राज्य विधानमंडल के पास उस मामले के संबंध में कानून बनाने की शक्ति समाप्त हो जाती हैं।

#### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- **(b).** 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### Q23. Consider the following statements about Maulana | Q28. Which of the following is/are merits of the **Abul Kalam Azad:**

- 1. He was influenced by Sir Syed Ahmad Khan.
- 2. He published the Urdu newspaper Al- Hilal.
- 3. He advocated the partition of British India into independent India and Pakistan.

### Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q24. Which of the following statements is/are correct with respect to Bharat-22?

- 1. It is an Exchange Traded Fund (ETF) launched by the Government of India.
- 2. It is managed by the ICICI Prudential Mutual

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q25. Consider the following statements with respect to atomic clocks:

- 1. These are devices that use quartz crystal as its timekeeping element.
- They are used as primary standards for international time distribution services and in global navigation satellite systems.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q26. Consider the following pairs:

#### **Desert** Location

- 1. Gobi : Asia
- 2. Kalahari : Southern Africa 3. Patagonian : North America

### Which of the pairs given above are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q27. Consider the following statements regarding Liberalized Remittance Scheme (LRS):

- 1. It is a facility provided by the RBI for all resident individuals including minors.
- 2. It can be used to freely remit a certain amount in terms of US Dollar for both current and capital account purposes.
- 3. The scheme is regulated under the Foreign Exchange Management Act (FEMA).

#### Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Parliamentary System?

- 1. Wide Representation
- 2. Responsible Government
- 3. Harmony between Legislature and Executive

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q29. The World Happiness Report is published by

- (a) United Nations Sustainable Development Solutions Network
- (b) World Economic Forum
- (c) The Happiness Foundation
- (d) World Bank

### Q30. Consider the following statements with respect to the National Investment Fund:

- 1. It is a fund for providing financial support to states for infrastructure projects.
- 2. All the proceeds from the disinvestment of Centre Public Sector Enterprises are to be channelized in this fund.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q31. Which of the following is not correct about Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)?

- (a) Its objective is to improve social and economic outcome in Asia and beyond.
- (b) It was created by the group of BRICS nations.
- (c) China has the largest share among the member
- (d) It is multilateral development bank headquartered in Beijing, China.

### Q32. Which of the following are essential macronutrients required by plants for their growth?

- 1. Phosphorus
- 2. Iron
- 3. Magnesium
- 4. Zinc

#### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 4 only

### Q33. Bureau of Indian standards (BIS) Act 2016 was brought into force. In this context, which of the following statements are correct?

- 1. It establishes the Bureau of Indian Standards (BIS) as the National Standards Body of India.
- 2. The act provides for making the hallmarking of precious metal articles mandatory.
- 3. It also provides for self-declaration of conformity against a standard to manufacturers to get certificate of conformity.

#### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### प्रश्न २३. मौलाना अबुल कलाम आज़ाद के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. वह सर सैंयद अहमद खान से प्रभावित थे।
- 2. उन्होंने उर्दू अखबार अल-हिलाल प्रकाशित किया।
- 3. उन्होंने स्वतंत्र भारत और पाकिस्तान में ब्रिटिश भारत के विभाजन की वकालत की।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न २४. भारत-२२ के संबंध में निम्निटिखित में से कौन सा/से कथन सही हैं/हैं?

- यह भारत सरकार द्वारा शुरू किया गया एक एक्सचेंज ट्रेडेड फंड (ETF) हैं।
- 2. इसका प्रबंधन ICICI पूर्डेशियल म्यूचुअल फंड द्वारा किया जाता है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:
- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो १ और न ही 2

### प्रश्न २५. परमाणु घड़ियों के <mark>संबंध में निम्नति</mark>खित कथनों पर विचार करें:

- ये ऐसे उपकरण हैं जो क्वार्ट्ज क्रिस्टल को इसके टाइमकीपिंग तत्व के रूप में उपयोग करते हैं।
- 2. उनका उपयोग अं<mark>तर्राष्ट्रीय समय</mark> वितरण सेवाओं और वैंग्विक नेविगेशन उपग्रह प्रणातियों में प्राथमिक मानकों के रूप में किया जाता <mark>हैं।</mark>

### **ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से स**ही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्त २६. निम्नलिखित युग्मों <mark>पर विचार की</mark>जिए:

#### रेगिस्तानी :

स्थान

- 1. गोबी :
- एशिया
- २. कालाहारी :

दक्षिणी अफ्रीका

- 3. पैटागोनियन :
- उत्तरी अमेरिका

### ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन से जोड़े सही सुमेलित हैं?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल १ और ३
- (c). केवल 2 और 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न २७. उदारीकृत प्रेषण योजना (LRS) के संबंध में निम्नितिखित कथनों पर विचार करें:

- यह RBI द्वारा अवयस्कों सिहत सभी निवासी व्यक्तियों के तिए प्रदान की जाने वाली सुविधा है।
- इसका उपयोग चालू और पूंजी खाता दोनों उद्देश्यों के लिए यूएस डॉलर के संदर्भ में एक निश्चित राशि को स्वतंत्र रूप से विप्रेषित करने के लिए किया जा सकता हैं।
- 3. यह योजना विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम (FEMA) के तहत विनियमित हैं।

#### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल २ और 3
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न 28. निम्नलिखित में से कौन-सा/से संसदीय प्रणाली के गुण हैं/हैं?

- 1. व्यापक प्रतिनिधित्व
- 2. जिम्मेदार सरकार
- 3. विधायिका और कार्यपातिका के बीच सामंजस्य

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्त २९. वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट किसके द्वारा प्रकाशित की जाती है

- (a). संयुक्त राष्ट्र सतत विकास समाधान नेटवर्क
- (b). विश्व आर्थिक मंच
- (c). द हैप्पीनेस फाउंडेशन
- (d). विश्व बैंक

### प्रश्त ३०. राष्ट्रीय निवेश कोष के संबंध में निम्नतिखित कथनों पर विचार करें:

- यह अवसंखना परियोजनाओं के लिए राज्यों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए एक कोष हैं।
- 2. केंद्र के सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों के विनिवेश से प्राप्त सभी राशियों को इस कोष में प्रवाहित किया जाना है।

### <mark>ऊपर दिए गए कथनों में</mark> से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो १ और न ही 2

### प्रश्त 31. एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है?

- (a). इसका उद्देश<mark>्य एशिया और उसके</mark> बाहर सामाजिक और आर्थिक परिणाम में सुधार <mark>करना है</mark>।
- (b). इसे ब्रिक्स रा<mark>ष्ट्रों के समूह द्वारा बना</mark>या गया था।
- (c). सदस्य देशों में चीन का हिस्सा सबसे बड़ा है।
- (d). यह बहुप<mark>क्षीय विकास बैंक है जिस</mark>का मुख्यातय बीजिंग, चीन में हैं।

### प्रश्न 32. <mark>निम्निटियत में से कौन</mark> से आवश्यक मैक्रोन्यूट्रिएंट्स हैं जो पौधों को उनकी बृद्धि के लिए आवश्यक हैं?

- 1. फारफोरस
- 2. लोहा
- 3. मैंग्नीशियम
- 4. जिंक

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल ३ और ४
- (c). केवल १ और ३
- (**d).** केवल २ और ४

### प्रश्न 33. भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) अधिनियम 2016 लागू किया गया था। इस संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?

- यह भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) को भारत के राष्ट्रीय मानक निकाय के रूप में स्थापित करता है।
- 2. इस अधिनियम में बहुमूल्य धातु की वस्तुओं की हॉलमार्किंग को अनिवार्य बनाने का प्रावधान हैं।
- यह निर्माताओं को अनुरूपता का प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए एक मानक के खिलाफ अनुरूपता की स्व-घोषणा का भी प्रावधान करता हैं।

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल १ और २
- **(b).** केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### Q34. Information related to which of the following is/are exempted under the Right to Information Act, 2005?

- 1. National security and sovereignty
- 2. Deliberations of Council of Ministers
- 3. Information that has been expressly forbidden to be published by any court of law

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q35. In the context of the evolution of earth, consider the following processes:

- 1. Formation of oceans on earth
- 2. Flooding of earth's atmosphere with Oxygen
- 3. Evolution of life on earth

### Which of the following is the correct chronological sequence of occurrence of the given processes?

- (a) 1-2-3
- (b) 1-3-2
- (c) 3-2-1
- (d) 3-1-2

### Q36. With reference to Coalbed Methane (CBM), consider the following statements:

- 1. It is an unconventional source of natural gas and more efficient fuel than coal or furnace oil.
- 2. Majority of India's CBM producing blocks are found in the Gondwana sediments of eastern India.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q37. Consider the following statements regarding 'Ravanachayya', a puppetry form:

- 1. It is a form of shadow puppetry.
- 2. It is practiced mainly in Odisha.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q38. With respect to the Mughal School of Painting, consider the following statements:

- 1. It was influenced by Persian and European painting.
- 2. Paintings were primarily aristocratic and secular.
- 3. It reached its zenith under the reign of Aurangzeb.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3 only

### Q39. The term 'Fugitive Economic Offender' frequently seen in news, refers to:

- (a) A person fleeing the country to avoid criminal prosecution for defaulting loans to banks.
- (b) A person transferring goods illegally from one state to other to avoid tax.
- (c) A citizen of India against whom economic sanctions are imposed by other nation.
- (d) A person found guilty of tax evasion

### Q40. With reference to shale gas, consider the following statements:

- 1. Jambusar located in gujarat is India's first shale gas exploratory well.
- 2. Shale gas is found in the rocks with high permeability.
- 3. Hydraulic fracturing technique can be used to extract shale gas.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q41. Consider the following statements with respect to the Directorate General of Civil Aviation:

- 1. It is responsible for regulating air transport services from and within India.
- 2. It advises government in matters of air transport including those related to bilateral air services agreements.
- 3. It is resp<mark>onsible for registration</mark> of civil aircraft and licensing of pilots.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only

### Q42. Which among the following pairs are not correctly matched?

# Glacier Range 1. Zemu : Karakoram 2. Gangotri : Pir Panjal 3. Siachin : Himadri

#### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q43. Consider the following statements about Green Sea Turtles:

- 1. They are herbivore species as they graze on seagrasses and algae.
- 2. They are found mainly in tropical and subtropical waters.
- 3. They are given legal protection under Schedule I of the Wildlife (Protection) Act, 1972.

#### Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only

### प्रश्न ३४. निम्नलिखित में से किससे संबंधित सूचना को सूचना का अधिकार अधिनियम, २००५ के अंतर्गत छूट प्राप्त हैं/हैं?

- 1. राष्ट्रीय सूरक्षा और संप्रभृता
- 2. मंत्रिपरिषद के विचार-विमर्श
- 3. ऐसी सूचना जिसे किसी भी न्यायालय द्वारा प्रकाशित करने के लिए स्पष्ट रूप से मना किया गया हो

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ३५. पृथ्वी के विकास के संदर्भ में, निम्नतिखित प्रक्रियाओं पर विचार करें:

- पृथ्वी पर महासागरों का निर्माण
- 2. पृथ्वी के वायुमंडल में ऑक्सीजन की बाढ़
- 3. पृथ्वी पर जीवन का विकास

### निम्नितिखत में से कौन-सा दी गई प्रक्रियाओं के होने का सही कालानुक्रमिक क्रम हैं?

- (a). 1-2-3
- **(b).** 1-3-2
- (c). 3-2-1
- (d). 3-1-2

### प्रश्न ३६. कोलबेड मीथेन (CBM) के <mark>संदर्भ</mark> में निम्नतिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह प्राकृतिक गैंस का अपरंपरागत स्रोत हैं और कोयले या भिंडी के तेल की तुलना में अधिक कुशल ईधन हैं।
- 2. भारत के अधिकांश CBM उत्पादक ब्लॉक पूर्वी भारत के गोंडवाना तलछट में पाए जाते हैं।

### ऊपर दिए गए कथ<mark>नों में से कौन सा/से</mark> सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न ३७. कठपुतली के रूप <mark>'रावणछाया' के संबंध में नि</mark>म्नलिखि<mark>त</mark> कथनों पर विचार करें:

- यह छाया कठपुतली का एक रूप हैं।
- यह मुख्य रूप से ओडिशा में प्रचितत हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न 38. मुगल स्कूल ऑफ पेंटिंग के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. यह फारसी और यूरोपीय चित्रकला से प्रभावित थी।
- 2. चित्र मुख्य रूप से कुलीन और धर्मनिरपेक्ष थे।
- 3. औरंगजेब के शासन में यह अपने चरमोत्कर्ष पर पहुँच गया।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल २ और ३
- **(c).** केवल 2
- (d). केवल १ और ३

### प्रश्न ३९. अवसर समाचारों में देखा जाने वाला शब्द 'भगोड़ा आर्थिक अपराधी' किससे संबंधित हैं:

- (a). एक व्यक्ति बैंकों को चूक ऋण के तिए आपराधिक मुकदमा चताने से बचने के तिए देश से भाग गया।
- (b). कर से बचने के लिए एक व्यक्ति अवैध रूप से एक राज्य से दूसरे राज्य में माल स्थानांतरित करता हैं।
- (c). भारत का नागरिक जिसके खिलाफ अन्य राष्ट्र द्वारा आर्थिक प्रतिबंध लगाए गए हैं।
- (d). एक व्यक्ति को कर चोरी का दोषी पाया गया

### प्रश्त ४०. शेल गैस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- गुजरात में स्थित जम्बूसर भारत का पहला शेल गैस अन्वेषण कुआँ हैं।
- 2. शैंल गैंस उच्च पारगम्यता वाली चट्टानों में पाई जाती है।
- 3. शेल गैंस निकालने के लिए हाइड्रोलिक फ्रैक्चरिग तकनीक का इस्तेमाल किया जा सकता हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल २ और 3
- (c). केवल १ और 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ४१. नागरि<mark>क उड्डयन महानिदेशालय के</mark> संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह भारत से और भारत के भीतर हवाई परिवहन सेवाओं को विनियमित करने के लिए जिम्मेदार हैं।
- यह हवाई परिवहन के मामलों में सरकार को सलाह देता हैं जिसमें द्विपक्षीय हवाई सेवा समझौते शामिल हैं।
- 3. यह नागरि<mark>क विमानों के पं</mark>जीकरण और पायलटों के लाइसेंस के लिए जिम्मेदार हैं।

#### **ऊपर दिए <mark>गए कथ</mark>नों में से कौन** सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और २
- (c). 1, 2 और 3
- (d). केवल 2 और 3

### <mark>प्रश्न ४२. निम्नलिखित में से कौन-सा</mark> युग्म सही सुमेलित नहीं है?

### ग्लेशियर: रेंज

- 1. ज़ेम्:
- काराकोरम
- 2. गंगोत्री:
- पीर पंजाल
- 3. सियाचिन:
- हिमाद्री

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल १ और 2
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ४३. हरे समुद्री कछुओं के बारे में निम्नतिखित कथनों पर विचार करें:

- वे शाकाहारी प्रजातियाँ हैं क्योंकि वे समुद्री घास और शैवाल पर चरती हैं।
- ये मुख्य रूप से उष्णकितबंधीय और उपोष्णकितबंधीय जल में पाए जाते हैं।
- 3. उन्हें वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, १९७२ की अनुसूची I के तहत कानूनी सुरक्षा प्रदान की जाती हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a). केवल १ और २
- (b). 1, 2 और 3
- (c). केवल १ और ३
- (d). केवल २ और ३

## Q44. Which of the following statements is/are correct with respect to Foreign Currency Non Resident (Bank) Account?

- 1. It can be opened by the Non resident Indians and Overseas Corporate Bodies.
- 2. It can be opened as both savings as well as fixed deposit accounts.
- 3. The deposits in these accounts are included in India's External debt.

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

## Q45. Which of the following states was recently granted the Geographical Indication for Kadaknath Chicken?

- (a) Chattisgarh
- (b) Madhya Pradesh
- (c) Bihar
- (d) Odisha

### Q46. Consider the following statements:

- 1. Aligarh Movement was a reformist movement while Deoband Movement was a revivalist movement.
- 2. Unlike the Deoband Movement, the Aligarh Movement supported formation of Indian National Congress.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q47. In the context of earth's atmosphere, consider the following statements:

- 1. Water vapour in the atmosphere decreases from the equator towards the poles.
- 2. Concentration of dust particles in the atmosphere is higher in equatorial regions as compared to sub-tropical regions.
- 3. Ozone is found in the atmosphere at an altitude of 200 km above earth's surface.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

## Q48. Which of the following statements is/are correct with respect to Engineering, Procurement and Construction (EPC) model

deployed in development of highways?

- 1. The government agency is responsible for acquisition of land for the project.
- 2. The private player is responsible for collection of tolls.

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q49. Which of the following functions is/are performed by a constitution?

- 1. To provide a set of basic rules that allow for minimal coordination amongst members of a society.
- 2. To set some limits on what a government can impose on its citizens.
- 3. To enable the government to fulfill the aspirations of a society and create conditions for a just society.

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q50. With respect to Basel Committee on Banking Supervision, consider the following statements:

- 1. It is an international committee formed to develop standards for banking regulation.
- 2. Only Central Banks can be its members.
- 3. It formulates Basel Accords, which are not binding on member countries.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q51. Consider the following statements regarding 'Wetland':

- 1. A wetland is entirely covered by water at least part of the year.
- 2. Seawater can never create wetlands, especially areas that experience strong tides.
- 3. Wetland plants are called hydrophytes.

#### Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q52. Consider the following statements with reference to Lalit Kala Akademi:

- 1. Lalit Kala Akademi was established when the Pandit Jawaharlal Nehru was the Prime Minster of India.
- 2. It provides studios to artists who work in various disciplines such as sculpture, graphics etc.
- 3. National Gallery of Modern Art is established by the Lalit Kala Akademi.

#### Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### प्रश्न ४४. विदेशी मुद्रा अनिवासी (बैंक) खाते के संबंध में निम्निटाखित में से कौन सा/से कथन सही हैं/हैं?

- इसे अनिवासी भारतीयों और विदेशी कॉर्पोरेट निकायों द्वारा खोला जा सकता है।
- 2. इसे बचत और साविध जमा दोनों खातों के रूप में खोला जा सकता हैं।
- 3. इन खातों में जमा राशि भारत के बाहरी ऋण में शामिल हैं। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और ३
- (c). केवल २ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ४५. निम्नलिखित में से किस राज्य को हाल ही में कड़कनाथ मूर्गे के लिए भौगोलिक संकेत प्रदान किया गया है?

- (a). छत्तीसगढ़
- (b). मध्य प्रदेश
- (c). बिहार
- (d). ओडिशा

### प्रश्त ४६. निम्नितिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. अलीगढ़ आंद्रोलन एक <mark>सुधारवादी आंद्रोलन था जबकि</mark> देवबंद आंद्रोलन एक पुनरुत्थानवादी आंद्रोलन था।
- 2. देवबंद आंदोलन के वि<mark>परीत, अलीगढ़ आंदो</mark>लन ने भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के <mark>गठन का समर्थन</mark> किया।

### ऊपर दिए गए कथनों <mark>में से कौन सा/से</mark> सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो । और न ही 2

### प्रश्त ४७. पृथ्वी के वायुमं<mark>डल के संदर्भ में नि</mark>म्नतिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- भूमध्य रेखा से ध्रुवों की ओर वायुमण्डल में जलवाष्प घटती है।
- उपोष्णकित्वंधीय क्षेत्रों की तुलना में भूमध्यरखीय क्षेत्रों में वायुमंडल में धूल के कणों की सांद्रता अधिक होती है।
- 3. ओजोन पृथ्वी की <mark>सतह से 200 किमी की ऊँचाई पर</mark> वायुमंडल में पाई जाती हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ४८. राजमार्गों के विकास में लगाए गए इंजीनियरिंग, खरीद और निर्माण (ईपीसी) मॉडल के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही हैं/हैं?

- सरकारी एजेंसी परियोजना के तिए भूमि अधिग्रहण के तिए जिम्मेदार हैं।
- 2. टोल संग्रह के लिए निजी खिलाड़ी जिम्मेदार हैं।

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्त ४९. निम्नित्यित में से कौन सा कार्य एक संविधान द्वारा किया जाता है/किए जाते हैं?

- एक समाज के सदस्यों के बीच न्यूनतम समन्वय की अनुमित देने वाले बुनियादी नियमों का एक सेट प्रदान करना।
- कोई सरकार अपने नागरिकों पर क्या थोप सकती है, इसकी कुछ सीमाएं निर्धारित करना।
- सरकार को एक समाज की आकांक्षाओं को पूरा करने और एक न्यायपूर्ण समाज के लिए परिस्थितियों का निर्माण करने में सक्षम बनाना।

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल 1
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ५०. बैंकिंग पर्यवेक्षण पर बेसल समिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह बैंकिंग विनियमन के लिए मानक विकसित करने के लिए गठित एक अंतरराष्ट्रीय समिति हैं।
- 2. केवल केंद्री<mark>य बैंक ही</mark> इसके सदस्य हो सकते हैं।
- 3. य<mark>ह बेसल समझौते तैयार</mark> करता है, जो सदस्य देशों के लिए बाध्यकारी नहीं हैं।

### **ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल १ और 3
- (c). केवल 2
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ५१. 'आर्द्रभूमि' <mark>के संबंध में निम्न</mark>िटिखत कथनों पर विचार करें:

- 1. एक आर्<mark>द्रभूमि वर्ष के कम से कम भा</mark>ग में पूरी तरह से पानी से ढकी रहती हैं।
- 2. <mark>समुद्री जल कभी भी आर्द्र</mark>भूमि नहीं बना सकता हैं, विशेष रूप से ऐसे क्षेत्र जो तीव्र ज्वार का अनुभव करते हैं।
- 3. आर्द्रभूमि के पौधों को हाइड्रोफाइट्स कहा जाता है।

### उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल १ और 2
- (b). केवल 2 और 3
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न 52. लित कला अकादमी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. लितत कला अकादमी की स्थापना तब हुई जब पंडित जवाहरलाल नेहरू भारत के प्रधान मंत्री थे।
- 2. यह विभिन्न विषयों जैसे मूर्तिकता, ग्राफिक्स आदि में काम करने वाले कलाकारों को स्टूडियो प्रदान करता हैं।
- 3. आधुनिक कला की राष्ट्रीय दीर्घा तलित कला अकादमी द्वारा स्थापित की गई हैं।

#### उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल १ और २
- **(b).** केवल 2
- (c). केवल 3
- (d). 1, 2 और 3

### Q53. Consider the following statements:

- 1. The leeward side of mountains receives high precipitation.
- 2. The air density is lowest at the surface of the Earth.
- 3. The air temperature decreases from the equator towards the poles.
- 4. The continentality is a condition caused by the relief features.

### Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) None of the above

## Q54. Reserve Bank of India constituted which of the following Committee to examine issues related to offshore rupee markets?

- (a) V. G. Kannan committee
- (b) Bimal Jain committee
- (c) Usha Thorat committee
- (d) T. N. Manoharan committee

### Q55. Consider the following statements about National Green Tribunal:

- 1. The Tribunal is a specialised judicial body.
- 2. The Tribunal has jurisdiction over all civil cases.
- 3. Tribunal cannot grant relief in the form of compensation and damages to affected persons.

### Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

## Q56. Which of the following weather phenomenon occur in the Indian subcontinent due to western cyclonic disturbances?

- 1. Heavy snow in mountainous areas
- 2. Winter rainfall
- 3. Clear Sky
- 4. Low night temperatures
- Cold waves

### Dense Fog Choose the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 4 and 6 only
- (b) 1, 2, 3 and 5 only
- (c) 1, 2, 5 and 6 only
- (d) All of the above

### Q57. Consider the following statements with respect to Uniting for Consensus (UfC):

- 1. It is a movement to create consensus for nuclear disarmament.
- 2. India recently became its member.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q58. In medieval times, which among the following items were imported in India from China?

- 1. Gold
- 2. Silk
- 3. Porcelain

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3

## Q59. With reference to National Biodiversity Strategy and Action Plans, which of the following statements is/are correct?

- These are the principal instruments for implementing the Convention on Biological Diversity at the national level.
- 2. It aims to integrate biodiversity into countries's socio-economic development and natural resource management.
- 3. These plans will help in improving protection of genetic diversity and to avoid extinctions.

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

## Q60. Consider the following statements with respect to National Commission for Minority Educational Institutions (NCMEI):

- 1. It is a statutory body.
- 2. It has the power to decide all questions relating to the status of an institution as a minority educational institution.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q61. Which of the following sectors do not come under the automatic approval route for FDI?

- 1. Food product retail trading
- 2. Manufacture of cigars and tobacco
- 3. Atomic energy

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q62. Consider the locations of the following hills in India:

- 1. Satmala hills
- 2. Rajmahal hills
- 3. Maikala hills
- 4. Ramgarh hills

### Which of the following is the correct sequence of above hills from east to west?

- (a) 2-4-3-1
- (b) 3-4-2-1
- (c) 1-2-4-3
- (d) 2-1-3-4

### प्रश्न ५३. निम्नितिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. पर्वतों के पवनविमुख भाग में उच्च वर्षा होती है।
- 2. पृथ्वी की सतह पर वायु का घनत्व सबसे कम हैं।
- 3. भूमध्य रेखा से ध्रुवों की ओर वायु का तापमान घटता है।
- 4. महाद्वीपीयता राहत सुविधाओं के कारण होने वाली स्थिति हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही नहीं हैं/हैं?
- (a). केवल 1, 2 और 4
- (b). केवल २ और ४
- (c). केवल १ और ३
- (d). उपरोक्त में से कोई नहीं

### प्रश्त 54. अपतटीय रूपया बाजार से संबंधित मुद्दों की जांच करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक ने निम्नलिखित में से किस समिति का गठन किया?

- (a). वीजी कन्नन समिति
- (b). बिमल जैन समिति
- (c). उषा थोराट समिति
- (d). टीएन मनोहरन समिति

### प्रश्न 55. नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- ट्रिब्यूनल एक विशेष न्यायिक निकाय है।
- 2. ट्रिब्यूनत के पास सभी दीवानी मामलों का अधिकार क्षेत्र हैं।
- 3. ट्रिब्यूनल प्रभावित व्यक्तियों को मुआवजे और नुकसान के रूप में राहत नहीं दे सकता है।

### उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल 2 और 3
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ५६. पश्चिमी चक्र<mark>वाती विक्षोभ के कारण भा</mark>रतीय उपमहाद्वीप में निम्नलिखित में से कौन सी मौसमी घटना घटित होती हैं?

- 1. पर्वतीय क्षेत्रों में भारी हिमपात
- 2. शीतकातीन वर्षा
- 3. साफ आसमान
- 4. रात का तापमान कम होना
- शीत लहरें
- ६. घना कोहरा

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 1, 4 और 6
- (b). केवल 1, 2, 3 और 5
- (c). केवल 1, 2, 5 और 6
- (d). उपरोक्त सभी

### प्रश्न ५७. एकजुटता के लिए सहमित (UfC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह परमाणु निरस्त्रीकरण के लिए आम सहमित बनाने का आंद्रोलन हैं।
- 2. भारत हाल ही में इसका सदस्य बना है।

#### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न 58. मध्यकाल में, निम्नलिखित में से कौन-सी वस्तु भारत में चीन से आयात की जाती थी?

- 1. सोना
- 2. रेशम
- 3. चीनी मिट्टी के बरतन

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल १ और ३
- **(b).** केवल 3
- (c). केवल 1
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ५९. राष्ट्रीय जैव विविधता रणनीति और कार्य योजनाओं के संदर्भ में, निम्नितिखत में से कौन सा/से कथन सही हैं/हैं?

- राष्ट्रीय स्तर पर जैविक विविधता पर कन्वेंशन को लागू करने के लिए ये प्रमुख साधन हैं।
- 2. इसका उद्देश्य जैव विविधता को देशों के सामाजिक-आर्थिक विकास और प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन में एकीकृत करना हैं।
- 3. ये योजनाएँ आनुवंशिक विविधता के संरक्षण में सुधार करने और वितुप्त होने से बचने में मदद करेंगी।

### <mark>नीचे दिए गए कूट का</mark> प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और 3
- (c). केवल 2 और 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ६०. राष्ट्रीय <mark>अल्पसंख्यक शैक्षणि</mark>क संस्थान आयोग (NCMEI) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह एक सांविधिक निकाय है।
- 2. इसके पास <mark>अल्पसंख्यक शैक्ष</mark>णिक संस्थान के रूप में संस्थान की स्थिति से संबंधित सभी प्रश्नों को तय करने की शक्ति हैं।

### ऊपर दिए <mark>गए कथनों में से कौन</mark> सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्र<mark>श्न ६१. निम्नितिखित में से कौन</mark> सा क्षेत्र FDI के लिए स्वत: अनुमो<mark>दन मार्ग के</mark> अंतर्गत नहीं आता है?

- खाद्य उत्पाद खुदरा व्यापार
- 2. सिगार और तंबाकू का निर्माण
- 3. परमाणु ऊर्जा

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चूनिए:

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2 और 3
- (c). केवल १ और ३
- (**d**). 1, 2 और 3

### प्रश्त ६२. भारत में निम्नलिखित पहाड़ियों की रिथति पर विचार करें:

- 1. सतमाला पहाड़ियाँ
- 2. राजमहल की पहाडियाँ
- 3. भैकाला पहाड़ियाँ
- 4. रामगढ़ की पहाड़ियाँ

### उपरोक्त पहाड़ियों का पूर्व से पश्चिम की ओर सही क्रम निम्न में से कौन सा है?

- **(a).** 2-4-3-1
- **(b).** 3-4-2-1
- (c). 1-2-4-3
- (d). 2-1-3-4

### Q63. Which of the following statements is/are correct in | Q68. Which of the following Greenhouse gases are reference to New Agenda Coalition?

- 1. It aims to build international consensus on nuclear disarmament.
- 2. India is its founding member.

### Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q64. Which among the following are the causes of the Maratha defeat and victory of Ahmad Shah Abdali in the third battle of Panipat?

- 1. Ahmad Shah's forces outnumbered the forces under the command of the Marathas.
- 2. Near famine conditions prevailed in the Maratha camp at Panipat.
- 3. Absence of support to the Marathas by the other powers of northern India.

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q65. With reference to Kuchipudi, consider the following statements:

- 1. It emerged out of a long rich tradition of dance-drama.
- 2. Its based on the themes of Bhagvat Purana.
- 3. "Tarangam" is a unique feature of this dance

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q66. With respect to Lord Lytton, the Viceroy of India from 1876-1880, which of the statements is/are

- 1. He introduced uniform salt tax throughout British
- 2. He established Statutory Civil Services exclusively for Indians.
- 3. He favoured centralisation of financial powers.

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q67. In the context of history of India, 'Delhi Chalo Movement' is related to:

- (a) 1857 Revolt
- (b) Individual Satyagraha
- (c) protest against Simon Commission
- (d) Demand to shift capital from Calcutta to Delhi

### emitted by Volcanoes?

- 1. Carbon dioxide (CO2)
- 2. Hydrogen Sulfide (H2S)
- 3. Sulphur dioxide (SO2)

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 2 only

### Q69. As the number of species in a food web increases, it leads to which of the following?

- (a) Length of Food chain tends to decrease.
- (b) System tends to be more stable.
- (c) System tends to collapse.
- (d) System becomes less complex.

### Q70. Which of the following was the outcome of British intervention in judicial system of India?

- 1. Rule of law was established.
- 2. Codified laws replaced religious laws.
- 3. Judicial system got simplified and within reach of

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1 and 2 only

### Q71. Which of the following provisions create a strong central government?

- 1. Emergency provisions
- 2. Office of the State Governor
- 3. All-India Services

#### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q72. With reference to Lakshadweep Islands, consider the following statements:

- 1. Minicoy is the largest island of the Lakshadweep.
- 2. Nine degree Channel separates Lakshadweep islands from Maldives.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q73. Consider the following statements with respect to Special Drawing Rights (SDR):

- 1. It is an international financing instrument created by the IMF.
- 2. It is not backed by any currency or precious metal like gold.
- 3. Allocation of SDR is made to member countries in proportion of their quotas in IMF.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

### प्रश्न ६३. न्यू एजेंडा गठबंधन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- इसका उद्देश्य परमाणु निरस्त्रीकरण पर अंतर्राष्ट्रीय सहमति बनाना है।
- 2. भारत इसका संस्थापक सदस्य है।

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न 64. पानीपत की तीसरी लड़ाई में अहमद शाह अब्दाली की मराठा हार और जीत के निम्नलिखित में से कौन से कारण हैं?

- अहमद शाह की सेनाओं ने मराठों की कमान के तहत सेना को पछाड दिया।
- 2. पानीपत के मराठा शिविर में लगभग अकाल की रिशति थी।
- 3. उत्तरी भारत की अन्य शक्तियों द्वारा मराठों को समर्थन का अभाव।

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ६५. कुचिपुड़ी के सं<mark>दर्भ में निम्नलिखित</mark> कथनों पर विचार कीजिये:

- यह नृत्य-नाटक की एक लंबी समृद्ध परंपरा से उभरा है।
- 2. यह भागवत <mark>पुराण के विषयों पर आधा</mark>रित हैं।
- 3. "तरंगम" इस नृत्य <mark>शैंती की अनूठी वि</mark>शेषता है।

### ऊपर दिए गए कथ<mark>नों में से कौन सा/से स</mark>ही हैं/हैं?

- (a). केवल १ और २
- (b). केवल २ और 3
- (c). केवल 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ६६. १८७६-१८८० तक <mark>भारत के वायसराय लॉर्ड</mark> लिटन के संबंध में, कौन सा कथन सही है/हैं ?

- उन्होंने पूरे ब्रिटिश भारत में एक समान नमक कर की शुरुआत की।
- उन्होंने विशेष रूप से भारतीयों के लिए वैधानिक सिविल सेवाओं की स्थापना की।
- 3. उन्होंने वित्तीय शक्तियों के केंद्रीकरण का समर्थन किया। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:
- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और २
- (c). केवल 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न 67. भारत के इतिहास के संदर्भ में, 'दिल्ली चलो आंदोलन' का संबंध हैं:

- (a). 1857 विद्रोह
- (b). व्यक्तिगत सत्याग्रह
- (c). साइमन कमीशन का विरोध
- (d). राजधानी को कलकता से दिल्ली स्थानांतरित करने की मांग

### प्रश्न ६८. निम्नित्यित में से कौन सी ग्रीनहाउस गैसें ज्वालामुखियों द्वारा उत्सर्जित होती हैं?

- 1. कार्बन डाइऑक्साइड (CO2)
- 2. हाइड्रोजन सल्फाइड (H2S)
- 3. सत्फर डाइऑक्साइड (SO2)

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). 1, 2 और 3
- (b). केवल १ और ३
- (c). केवल 2 और 3
- (d). केवल १ और २

### प्रश्त 69. जैसे-जैसे किसी खाद्य जाल में प्रजातियों की संख्या बढ़ती हैं, यह निम्नलिखित में से किस ओर ले जाता हैं?

- (a). खाद्य श्रृंखता की लंबाई कम हो जाती हैं।
- (b). सिस्टम अधिक स्थिर हो जाता है।
- (c). शिस्टम पतन हो जाता है।
- (d). सिस्टम कम जटिल हो जाता है।

### प्रश्न ७०. निम्नलिखित में से कौन सा भारत की न्यायिक प्रणाली में ब्रिटिश हस्तक्षेप का परिणाम था?

- कानून के शासन की स्थापना हुई।
- 2. संहिताबद्ध कानूनों ने धार्मिक कानूनों को बदल दिया।
- 3. न्या<mark>रिक व्यवस्था सरत हो गई</mark> और जनता की पहुंच में आ गई।

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए?

- (a). केवल 2
- **(b).** 1, 2 और 3
- (c). केवल १ और 3
- (d). केवल १ और 2

### प्रश्न ७१. निम्नित्<mark>यित में से कौन से प्राव</mark>धान एक मजबूत केंद्र सरकार का निर्माण करते हैं?

- 1. आपातकालीन प्रावधान
- 2. राज्य के राज्यपाल का कार्यालय
- 3. अखिल भारतीय सेवाएं

### <mark>नीचे दिए गए कूट</mark> का <mark>प्रयोग</mark> कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 1
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और 2
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्<mark>ज72. लक्षद्रीप द्वीप समूह</mark> के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 1. मिनिकॉय लक्षद्वीप का सबसे बड़ा द्वीप हैं।
- नाइन डिग्री चैनल लक्षद्वीप द्वीपों को मालदीव से अलग करता है।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न ७३. विशेष आहरण अधिकार (SDR) के संबंध में निम्नितिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. यह IMF द्वारा बनाया गया एक अंतरराष्ट्रीय वित्तपोषण साधन हैं।
- 2. यह किसी मुद्रा या सोने जैसी कीमती धातु द्वारा समर्थित नहीं है।
- 3. सदस्य देशों को IMF में उनके कोटा के अनुपात में SDR का आवंटन किया जाता है।

#### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल २ और ३
- (c). केवल १ और 2
- (d). 1, 2 और 3

## Q74. In the context of the implementation of directive principles, which of the following are correctly matched?

- 1. Right to public assistance in certain cases Atal pension Yojana
- 2. Provision for just and humane conditions for work National Rural Health Mission
- 3. Separation of the executive from the Judiciary National Legal Services Authority (NALSA)

### Select the correct answer using the code using below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only

### Q75. Which of the following committees are associated with Panchayati Raj in India?

- 1. Ashok Mehta Committee
- 2. K. Santhanam Committee
- 3. L M Singhvi Committee

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

# Q76. Ability of an ecosystem to maintain its normal patterns of nutrient cycling and biomass production after being subjected to damage caused by an ecological distrubance is known as

- (a) Ecological Resilience
- (b) Resistance
- (c) Rejuvenation
- (d) Ecological niche

## Q77. In the context of cultural traditions of India, 'Pandavani', 'Chhakri', 'Ammanaivari' are related to:

- (a) folk dances
- (b) regional music
- (c) forms of puppetry
- (d) theatre forms

### Q78. With reference to Ashoka's policy of Dhamma, consider the following statements:

- 1. It aimed at prohibition of animal sacrifices and festive gatherings.
- 2. It propagated religious toleration.
- 3. It aimed to strengthen the institution of family.

#### Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q79. With reference to the cultural history of India, 'Hamzanama' is related to:

- (a) autobiography of Humayun.
- (b) description of Mughal administration.
- (c) collection of miniature paintings.
- (d) royal orders issued by Mughal kings

### Q80. Which of the following are endogenic geomorphic processes affecting earth's surface?

- 1. Diastrophism
- 2. Mass wasting
- 3. Volcanism

### Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

### Q81. With reference to the net zero carbon emissions, consider the following statements:

- 1. By reaching net zero by 2050, India could boost annual GDP by as much as 7.3% (\$470 billion), and create nearly 20 million additional jobs by 2032, compared with current policies.
- 2. Net zero emissions by 2070 would require an economy-wide investment of \$10.1 trillion from now

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q82. With reference to the CSA6 gene, consider the following statements:

- 1. It is key to prevent fungal infection Candidiasis that often affects intensive-care unit (ICU) patients, cancer patients and patients receiving immunosuppressive therapy.
- 2. The fungal species residing in mucosal linings of the gastrointestinal and urogenital tract of healthy individuals turns into a pathogen under immuno-compromised conditions breaching the host defense causing superficial as well as life-threatening systemic infection.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q83. Which of the following is not part of India's climate targets at COP26 under its 'Panchamrit strategy'?

- (a) Reach 450 GW of Non-fossil energy capacity by 2030.
- (b) Meet 50 percent of its energy requirements from renewable energy by 2030.
- (c) Reduction of total projected carbon emissions by one billion tonnes from now to 2030.
- (d) Achieving the target of net zero emissions by 2070.

### Q84. Consider the following statements regarding the cultural diversity:

- 1. Salad Bowl Approach is the way a multicultural society can integrate different cultures while maintaining their separate identities.
- 2. A melting pot approach emphasizes the combination of the parts into a single whole.

### Choose the correct option below:

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

### प्रश्न ७४. निर्देशक सिद्धांतों के कार्यान्वयन के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन से सही सुमेलित हैं?

- 1. कुछ मामलों में जन सहायता का अधिकार अटल पेंशन योजना
- काम के लिए न्यायसंगत और मानवीय रिथतियों का प्रावधान - राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन
- 3. न्यायपालिका से कार्यपालिका का पृथक्करण राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (NALSA)

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और २
- (c). केवल १ और ३
- (d). केवल २ और ३

### प्रश्न ७५. निम्नितिखित में से कौन सी सिमिति भारत में पंचायती राज से जुड़ी हैं?

- 1. अशोक मेहता समिति
- 2. के. संथानम समिति
- 3. एल एम सिंघवी समिति

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a). केवल १ और ३
- **(b).** केवल १ और २
- (c). केवल २ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न 76. पारिस्थितिक गड<mark>़बड़ी के कारण हो</mark>ने वाली क्षति के अधीन होने के बाद पोषक चक्रण और बायोमास उत्पादन के अपने सामान<mark>्य पैटर्न को बनाए</mark> रखने के लिए एक पारिस्थितिकी तं<mark>त्र की</mark> क्षमता को जाना जाता हैं?

- (a). पारिस्थितिक ल<mark>चीलापन</mark>
- (b). प्रतिरोध
- (c). कायाकल्प
- (d). पारिरिश्यतिक आला

### प्रश्न ७७. भारत की सांस्कृतिक परम्पराओं के सन्दर्भ में 'पांडवनी', 'चकरी', 'अम्मनईवारी' का संबंध है:

- (a). लोक नृत्य
- (b). क्षेत्रीय संगीत
- (c). कठपुतली के रूप
- (d). रंगमंच के रूप

### प्रश्न 78. अशोक की धम्म नीति के संदर्भ में निम्नतिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- इसका उद्देश्य पशु बित और त्योहारों पर सभाओं पर रोक तगाना था।
- 2. इसने धार्मिक सहिष्णुता का प्रचार किया।
- 3. इसका उद्देश्य परिवार की संस्था को मजबूत करना था।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a). केवल 1 और 2
- **(b).** केवल २ और 3
- (c). केवल १ और ३
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ७९. भारत के सांस्कृतिक इतिहास के सन्दर्भ में 'हमज़ानामा' का संबंध हैं:

- (a). हुमायूँ की आत्मकथा।
- (b). मुगल प्रशासन का विवरण।
- (c). लघु चित्रों का संग्रह।
- (d). मुगल राजाओं द्वारा जारी किए गए शाही आदेश

### प्रश्न 80. निम्निटियत में से कौन-सी अंतर्जनित भू-आकृतिक प्रक्रियाएँ हैं जो पृथ्वी की सतह को प्रभावित करती हैं?

- 1. डायस्ट्रोफिज्म
- 2. बड़े पैमाने पर बर्बादी
- 3. ज्वालामुखी

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a). केवल १ और 2
- (b). केवल १ और ३
- (c). केवल २ और 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्त81. शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन के संदर्भ में निम्नितिखत कथनों पर विचार कीजिये:

- 2050 तक शुद्ध शून्य तक पहुंचकर, भारत वार्षिक GDP को 7.3% (\$470 बितियन) तक बढ़ा सकता हैं, और वर्तमान नीतियों की तुलना में 2032 तक लगभग 20 मितियन अतिरिक्त नौकरियां पैदा कर सकता हैं।
- 2. 2070 तक शुद्ध शून्य उत्सर्जन के लिए अब से 10.1 ट्रिलियन डॉलर के अर्थव्यवस्था-व्यापी निवेश की आवश्यकता होगी।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न 82. CSA6 <mark>जीन के संदर्भ में निम्नलिखित</mark> कथनों पर विचार कीजिये:

- यह फंगल संक्रमण कैंडिडिआसिस को रोकने के लिए महत्वपूर्ण हैं जो अवसर गहन देखभाल इकाई (ICU) रोगियों, कैंसर रोगियों और इम्यूनोस्प्रेसिव थेरेपी प्राप्त करने वाले रोगियों को प्रभावित करता हैं।
- स्वस्थ व्यक्तियों के गैस्ट्रोइंटेस्टाइनल और यूरोजेनिटल ट्रैक्ट के म्यूकोसल लाइनिंग में रहने वाली कवक प्रजातियां इम्यूनो-कॉम्प्रोमाइन्ड स्थितियों के तहत एक रोगजनक में बदल जाती हैं, जो मेजबान रक्षा को भंग करने के साथ-साथ जीवन-धमकाने वाले प्रणातीगत संक्रमण का कारण बनती हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो १ और न ही 2

### प्रश्<mark>त 83. निम्नलिखित में से कौन</mark> सा भारत की 'पंचामृत रणनीति<mark>' के तहत COP</mark>26 में जलवायु लक्ष्यों का हिस्सा नहीं हैं?

- (a). 2030 तक गैर-जीवाश्म ऊर्जा क्षमता के 450 GW तक पहंचें।
- (b). २०३० तक नवीकरणीय ऊर्जा से अपनी ऊर्जा आवश्यकता-ओं का ५० प्रतिशत पूरा करना।
- (c). अब से २०३० तक कुल अनुमानित कार्बन उत्सर्जन में एक बिलियन टन की कमी।
- (d). २०७० तक शुद्ध शून्य उत्सर्जन के लक्ष्य को प्राप्त करना।

### प्रश्न ८४. सांस्कृतिक विविधता के संबंध में निम्निटिखित कथनों पर विचार करें:

- सलाद बाउल दृष्टिकोण वह तरीका है जिससे एक बहुसांस्कृतिक समाज अपनी अलग पहचान बनाए रखते हुए विभिन्न संस्कृतियों को एकीकृत कर सकता है।
- 2. एक पिघलने वाला बर्तन दृष्टिकोण भागों के संयोजन को एक पूरे में जोड़ता हैं।

### नीचे सही विकल्प चुनें:

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). इनमें से कोई भी नहीं

## Q85. Consider the following statements about the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Amendment Act, 2021:

- 1. All offences that are punishable with imprisonment between three to seven years are non-cognizable.
- 2. The adoption orders are issued by the court.
- 3. All offences can be tried only in High Court.

#### Which of the statement/s above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) All of the above

### Q86. With reference to the Battery Waste Management Rules, 2022, consider the following statements:

- 1. New rules will replace Batteries (Management and Handling) Rules, 2001.
- 2. The rules promote setting up of new industries and entrepreneurship in collection and recycling/refurbishment of waste batteries.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

## Q87. Consider the following statements regarding Quantum Key Distribution seen in the news sometimes.

- 1. It is a new method devised by IT companies to distribute Software Keys using Quantum technology.
- 2. It is an application of Quantum Cryptography to secure communication channels.
- 3. It is a method of distributing Cryptocurrency keys to various users.

#### Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 2, and 3 only

### Q88. Consider the following statements regarding North East Council:

- 1. It was founded in 1947 as an advisory body having security of the region as primary concern.
- 2. Both the Chief Minister and the Governor of the respective states are included as members of the council.
- 3. The act was amended in 2002 changing its role from an advisory to become an infrastructure planning body for the region.

#### Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 1 and 3
- (c) 2 and 3
- (d) 1, 2 and 3

### Q89. With reference to the export policy on Meslin Flour, consider the following statements:

- 1. The Cabinet Committee on Economic Affairs has approved the proposal for amendment of policy of exemption for Wheat or Meslin Flour (HS Code 1101) from export restrictions/ ban.
- 2. Directorate General of Foreign Trade (DGFT) is the implementation agency.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q90. With reference to the Arth Ganga, consider the following statements:

- 1. It focuses on the sustainable development of the Ganga and its surrounding areas, by focusing on economic activities related to the river.
- 2. Since 1991, the Stockholm International Water Institute has been organising the World Water Week every year to address global water concerns.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q91. Consider the following statements:

- 1. FIFA or the Federation Internationale de Football Association is a non-profit organization, founded in 1904.
- 2. 2022 FIFA U-17 Women's World Cup will be the first FIFA tournament hosted by India.

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q92. Consider the following statements about automation and Artificial Intelligence (AI):

- 1. Automation is a type of software that follows pre-programmed rules while Artificial Intelligence (AI) is software designed to simulate human thinking.
- 2. Automation interacts with humans and learns from experience and compares the situations and then works according to them but the AI has no interaction with humans and it works on instructions.
- 3. Automation is for non-repetitive tasks while AI is for repetitive tasks based on commands and rules

#### Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only

### प्रश्न ८५. किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) संशोधन अधिनियम, २०२१ के बारे में निम्नतिखित कथनों पर विचार करें:

- वे सभी अपराध जो तीन से सात साल के कारावास से दंडनीय हैं, गैर-संज्ञेय हैं।
- 2. गोद लेने के आदेश अदालत द्वारा जारी किए जाते हैं।
- 3. सभी अपराधों की सुनवाई केवल उच्च न्यायालय में की जा सकती है। उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और २
- (c). केवल २ और ३
- (d). उपरोक्त सभी

### प्रश्न ८६. बेंटरी अपशिष्ट प्रबंधन नियम, २०२२ के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- नए नियम बैटरी (प्रबंधन और हैंडलिंग) नियम, 2001 की जगह लेंगे।
- नियम अपशिष्ट बैटिरियों के संब्रह और पुनर्चक्रण/ नवीनीकरण में नए उद्योगों की स्थापना और उद्यमिता को बढ़ावा देते हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौ<mark>न सा/से सही है/हैं?</mark>

- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न ८७. कभी-कभी <mark>समाचारों में देखे गए व</mark>वांटम कुंजी वितरण के संबंध में निम्न<mark>तिरिवत कथनों</mark> पर विचार करें।

- यह आईटी कंपनियों द्वारा क्वांटम तकनीक का उपयोग करके ऑफ़्टवेयर कुंजी वितरित करने के लिए तैयार की गई एक नई विधि हैं।
- 2. यह संचार चैंनलों <mark>को सुरक्षित करने</mark> के लिए क्वांटम क्रिप्टोग्राफी का एक अनुप्रयोग हैं।
- 3. यह विभिन्न उपयोगक<mark>र्ताओं को क्रिप्टोक्यूरेंसी कुं</mark>जियों को वितरित करने की एक विधि हैं।

#### उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और २
- (c). केवल 2
- (d). केवल 2, और 3

### प्रश्न ८८. उत्तर पूर्व परिषद के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. इसकी स्थापना १९४७ में प्राथमिक विंता के रूप में क्षेत्र की सुरक्षा के लिए एक सताहकार निकाय के रूप में की गई थी।
- 2. संबंधित राज्यों के मुख्यमंत्री और राज्यपाल दोनों परिषद के सदस्य के रूप में शामिल होते हैं।
- 3. इस अधिनियम में 2002 में संशोधन किया गया था, जिससे क्षेत्र के लिए एक बुनियादी ढांचा योजना निकाय बनने के लिए एक सलाहकार से इसकी भूमिका बदल गई।

### उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हैं/हैं?

- (a). 1 और 2
- (b). 1 और 3
- (c). 2 और 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्त ८९. मेसलिन आटा पर निर्यात नीति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय सिमित ने गेढूं या मेसितन आटा (HS कोड 1101) को निर्यात प्रतिबंध/प्रतिबंध से छूट की नीति में संशोधन के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी हैं।
- 2. विदेश व्यापार महानिदेशातय (DGFT) कार्यान्वयन एजेंसी हैं। उपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?
- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न ९०. अर्थ गंगा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह नदी से संबंधित आर्थिक गतिविधियों पर ध्यान केंद्रित करके गंगा और उसके आसपास के क्षेत्रों के सतत विकास पर केंद्रित हैं।
- 2. 1991 से, स्टॉकहोम अंतर्राष्ट्रीय जल संस्थान वैश्विक जल चिंताओं को दूर करने के लिए हर साल विश्व जल सप्ताह का आयोजन कर रहा हैं।

### <mark>ऊपर दिए गए कथनों में</mark> से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न ११. निम्नतिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. फीफा या फेड<mark>रेशन इंटरनेशनेत</mark> डी फुटबॉल एसोसिएशन एक गैर-लाभकारी संगठन हैं, जिसकी स्थापना १९०४ में हुई थी।
- 2. २०२२ फीफा <mark>अंडर-१७ महिला विश्व</mark> कप भारत द्वारा आयोजित पहला फीफा टूर्नामेंट होगा।

### ऊपर दिए <mark>गए कथनों में से कौन</mark> सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्त 9<mark>2. ऑटोमेशन और आर्टिफिशिय</mark>ल इंटेलिजेंस (AI) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- ऑटोमेशन एक प्रकार का सॉफ्टवेयर हैं जो पूर्व-प्रोग्राम किए गए नियमों का पालन करता हैं जबिक आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) मानव सोच को अनुकरण करने के लिए बनाया गया सॉफ्टवेयर हैं।
- 2. Automation इंसानों के साथ बातचीत करता है और अनुभव से सीखता है और स्थितियों की तुलना करता है और फिर उनके अनुसार काम करता हैं लेकिन AI का इंसानों के साथ कोई इंटरेक्शन नहीं है और यह निर्देशों पर काम करता हैं।
- ऑटोमेशन गैर-दोहराए जाने वाले कार्यों के लिए हैं जबिक AI कमांड और नियमों के आधार पर दोहराए जाने वाले कार्यों के लिए हैं।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और २
- (c). केवल 2 और 3
- (d). केवल १ और ३

### Q93. Consider the following statements regarding Flash floods

- 1. Flash flood is rapid flooding of an area which is caused by largely tidal bores.
- 2. "Balu" sand found predominantly in desert areas of North-West India is most vulnerable to flash floods.
- 3. The National Disaster Response Force (NDRF) is responsible for handling flood disasters in India and works under the Ministry of Earth Sciences.

### Choose the INCORRECT answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2and 3 only

### Q94. With reference to the Mudhol hounds, consider the following statements:

- 1. A breed of hunting dogs native to Gujarat.
- 2. The dogs already serve with the Indian armed forces and some paramilitary forces and could become the first indigenous breed to be part of the SPG.

### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

## Q95. With reference to the human-to-animal transmission of monkeypox, consider the following statements:

- 1. The first case of human-to-animal transmission of monkeypox has been reported in a dog, according to research published in the medical journal The Lancet.
- 2. The infected dog showed symptoms such as lesions on the skin, specifically "mucocutaneous lesions, including abdomen pustules and a thin anal ulceration".

#### Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### Q96. Consider the following statements regarding refugees in India:

- 1. Nearly 300,000 people are categorized as refugees in India at present.
- 2. India is a signatory to the 1951 UN Convention and the 1967 Protocol.
- 3. India does not have a refugee policy or a refugee law of its own.
- 4. The Foreigners Act, 1946 in India has procedures to deport illegal immigrants.

### Choose the correct option below:

- (a) 1 and 2
- (b) 1, 3 and 4
- (c) 2 and 3
- (d) 2, 3 and 4

### Q97. Consider the following statements regarding India's target under Panchamrit:

- 1. To reach 500 GW Non-fossil energy capacity by 2030.
- 2. Half of its energy requirements will come from renewable energy by 2030.
- 3. To achieve the target of net zero emissions by 2070.
- 4. To reduce the carbon intensity of the economy by 45 per cent by 2030, over 2005 levels.

### Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

### Q98. Consider the following statements regarding trade relations between India and the EU:

- 1. Trade in goods between the two increased by about 30% in the last decade.
- 2. EU is India's third largest trading partner and the second-largest destination for Indian exports.
- 3. States such as Maharashtra, Gujarat, and Tamil Nadu have a 60% share in India's exports to the EU.

### Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 Only
- (b) 1 and 2 Only
- (c) 2 and 3 Only
- (d) 1, 2 and 3

### Q99. Who has won the 2022 UNESCO Peace Prize For 'Efforts To Welcome Refugees'?

- (a) Emmanuel Macron
- (b) Olaf Scholz
- (c) Narendra Modi
- (d) Angela Merkel

### Q100. Consider the following statements regarding Open Network for Digital Commerce (ONDC):

- 1. It is an initiative aiming at promoting open networks for all aspects of the exchange of goods and services over digital or electronic networks.
- 2. It is an initiative of a consortium of e-commerce giants such as Amazon, Flipkart, etc.

### Which of the following statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

### प्रश्त ९३. अचानक आई बाढ़ के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- प्लैश फ्लड एक क्षेत्र की तेजी से बाढ़ हैं जो बड़े पैमाने पर ज्वारीय बोरों के कारण होता हैं।
- 2. उत्तर-पश्चिम भारत के रेगिस्तानी इलाकों में मुख्य रूप से पाई जाने वाली "बालू" रेत अचानक आने वाली बाढ़ के लिए सबसे अधिक संवेदनशील होती हैं।
- 3. राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया बल (NDRF) भारत में बाढ़ आपदाओं से निपटने के लिए जिम्मेदार हैं और पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के तहत काम करता हैं।

### नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर गलत उत्तर चुनें:

- (a). केवल 1
- **(b).** केवल 2
- (c). केवल २ और 3
- (d). केवल 1, 2 और 3

### प्रश्त ९४. मुधोल शिकारी कुत्तों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 1. शिकार कृतों की एक नस्त जो गुजरात की मूल निवासी हैं।
- 2. कुत्ते पहले से ही भारतीय सशस्त्र <mark>बलों और कुछ अर्धसैनिक</mark> बलों के साथ काम करते हैं <mark>और SPG का हिस्सा बनने</mark> वाली पहली स्वदेशी नस्त बन सकते हैं।

### **ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?**

- (a). केवल 1
- **(b).** 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न ९५. मंकीपॉक्स <mark>के मानव-से-पशु संच</mark>रण के संदर्भ में, नि-म्निटिखित कथ<mark>नों पर विचार करें:</mark>

- मेडिकल जर्नल द लैंसेट में प्रकाशित शोध के अनुसार, एक कुत्ते में मानव-से-पशु संचरण का पहला मामला सामने आया है।
- 2. संक्रमित कुत्ते ने त्वचा <mark>पर घावों जैसे लक्षण दिखाए, विशेष</mark> रूप से "म्यूकोक्यूटे<mark>नियस घाव, जिसमें पेट के गुच्छे और</mark> एक पतले गुदा अल्सर शामिल हैं"।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

### प्रश्न ९६. भारत में शरणार्थियों के संबंध में निम्नतिखित कथनों पर विचार करें:

- वर्तमान में भारत में लगभग 300,000 लोगों को शरणार्थी के रूप में वर्गीकृत किया गया है।
- 2. भारत १९५१ के UN कन्वेंशन और १९६७ के प्रोटोकॉल का हस्ताक्षरकर्ता है।
- 3. भारत की अपनी कोई शरणार्थी नीति या शरणार्थी कानून नहीं हैं।
- 4. भारत में विदेशी अधिनियम, 1946 में अवैध अप्रवासियों को निर्वासित करने की प्रक्रिया हैं।

### नीचे सही विकल्प चूनें:

- (a). 1 और 2
- (b). 1, 3 और 4
- (c). 2 और 3
- (d). 2, 3 और 4

### प्रश्न ९७. पंचामृत के तहत भारत के लक्ष्य के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. 2030 तक 500 GW गैर-जीवाश्म ऊर्जा क्षमता तक पहुंचना।
- 2. 2030 तक इसकी आधी ऊर्जा आवश्यकता नवीकरणीय ऊर्जा से पूरी हो जाएगी।
- 3. २०७० तक शुद्ध शून्य उत्सर्जन के लक्ष्य को प्राप्त करना।
- 4. 2005 के स्तर से 2030 तक अर्थव्यवस्था की कार्बन तीव्रता को 45 प्रतिशत तक कम करना।

### ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1, 2 और 3
- **(b).** केवल १, ३ और ४
- (c). केवल 2, 3 और 4
- (d). 1, 2, 3 और 4

### प्रश्न ९८. भारत और यूरोपीय संघ के बीच व्यापार संबंधों के संबंध में निम्नतिखित कथनों पर विचार करें:

- पिछले एक दशक में दोनों के बीच वस्तुओं के व्यापार में लगभग 30% की वृद्धि हुई हैं।
- 2. यूरोपीय संघ भारत का तीसरा सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार हैं और भारतीय निर्यात के लिए दूसरा सबसे बड़ा गंतव्य हैं।
- 3. यूरो<mark>पीय संघ को भारत के</mark> निर्यात में महाराष्ट्र, गुजरात और तमिलनाडु जैसे राज्यों की 60% हिस्सेदारी हैं।

### ऊपर दिए गए <mark>कथनों में से कौन</mark> सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल १ और 2
- (c). केवल २ और 3
- (d). 1, 2 और 3

### प्रश्न ९९. 'शरणार्थि<mark>यों के स्वागत के प्रया</mark>स' के लिए २०२२ का यूनेस्को <mark>शांति पुरस्कार किसने</mark> जीता हैं ?

- (a). इमैनुए<mark>ल मैक्रॉन</mark>
- (b). ओलाफ स्कोल्ज
- (c). नरेंद्र मोदी
- (d). एंजेला मर्केल

### प्रश्न 100. डिजिटल कॉमर्स के लिए ओपन नेटवर्क (ONDC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह डिजिटल या इलेक्ट्रॉनिक नेटवर्क पर वस्तुओं और सेवाओं के आदान-प्रदान के सभी पहलुओं के लिए खुले नेटवर्क को बढ़ावा देने के उद्देश्य से एक पहल हैं।
- 2. यह अमेज़न, पिलपकार्ट आदि जैसे ई-कॉमर्स दिग्गजों के संघ की एक पहल हैं।

### ऊपर दिए गए निम्नितिखित में से कौन सा/से कथन सही हैं/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो । और न ही 2



### सामान्य अध्ययन <sub>पेपर-5</sub>



जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

### अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरंत बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवष्ठय कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, कटा या छूटा हुआ पृज्ठ अथवा प्रष्ठनांष्ठा, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
- 2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तरंदकपत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C, या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तरंदकपत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोज्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रष्ठनांष्ठा (प्रष्ठन) दिये गये हैं। प्रत्येक प्रष्ठनांष्ठा हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रष्ठनांष्ठा में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तरंदकपत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रष्ठनांष्ठा के लिए केंवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभ<mark>ी प्रत्युत्तर अलग से</mark> दिए गए उत्तरंदकपत्रक पर ही अंकित <mark>करने हैं। उत्तरंदकपत्रक</mark> में दिए गए निर्देष्ठा देखिए।
- सभी प्रष्ठनांष्ठों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रष्ठनांष्ठाों के प्रत्युत्तर उत्तरंदकपत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेष्ठा प्रमाणंदकपत्र <mark>के साथ प्रेजित अनुदेशाें के अनुसार कुछ विवरण उत्तरंदकपत्रक में देने हैं।</mark>
- 8. आप अपने सभी प्रत्<mark>युत्तरों को उत्तरंदकपत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर **केवल उत्तर पत्रक** अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने सा<mark>थ परीक्षण पुस्तिका</mark> ले जाने की अनुमित है।</mark>
- कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. ग़लत उत्तरों के लिए दंड:

### वस्तुनिज्ठ प्रष्ठनंदकपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए ग़लत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रष्ठन के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रष्ठन के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रष्ठन हेतु नियत किए गए अंकों का **एकंदकितहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **ग़लत उत्तर** माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रष्ठन के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रष्ठन हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रष्ठन के लिए **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

Note: English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.